
TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20132  CADERNO 2

de 15/04/2013, subscrito pelo DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº 003/2013-DGPC/
PAD, de 23/01/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.340, de 
19.02.2013;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 003/2013-DGPC/PAD, de 23/01/2013, 
publicada no Diário Oficial nº 32.340, de 19/02/2013, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, a contar de 20/04/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 037/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 12 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521703
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 039/2013-CPPAD, 
de 12/04/2013, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita a redesignação da Comissão para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 030/2012-DGPC/
PAD, de 10/10/2012, publicado no Diário Oficial nº 32.266, 
de 23/10/2012, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO, ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS e IVONE FERNANDES SHERRING – Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, a 
fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 030/2012-
DGPC/PAD, de 10/10/2012, publicado no Diário Oficial nº 
32.266, de 23/10/2012, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 21/04/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 036/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 12 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521708
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 004/2013-DGPC/
PAD, de 11/04/2013, da lavra da DPC – MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Presidente da Comissão, onde solicita a 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 005/2013-DGPC/
PAD, de 19/02/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.340, de 
23.01.2013;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 005/2013-DGPC/PAD, de 19/02/2013, 
publicada no Diário Oficial nº 32.340, de 23.01.2013, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 20/04/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 035/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 12 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521712
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 023/2013-CPPAD, de 
11/04/2013, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES SHERRING, 
Presidente da Comissão, por meio do qual solicita redesignação 
da Comissão para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº 025/2012-DGPC/
PAD, de 08/08/2012, publicada no Diário Oficial nº 32.222, de 
17/08/2012;

RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores IVONE 
FERNANDES SHERRING, MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO 
– Escrivão da Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, para dar continuidade os trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
025/2012-DGPC/PAD, de 08/08/2012, publicada no Diário Oficial 
nº 32.222, de 17/08/2012, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 14/04/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521561

PORTARIA: 317/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5109477/ELSON BATISTA DOS SANTOS (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2013 a 01/05/2013
57233639/RAIMUNDO CARLOS PESSOA JUNIOR (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/04/2013 a 01/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521569

PORTARIA: 318/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189063/CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2013 a 27/04/2013
5836759/JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 042/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 19 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521666
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 039/2013-DGPC/
PAD, de 19/04/2013, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita a redesignação da Comissão para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 063/2011-DGPC/
PAD, de 23/12/2011, publicado no Diário Oficial nº 32.067, 
de 30/12/2011, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA e ALCIDEA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA, Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE 
PINHEIRO, Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, para dar continuidade nos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
063/2011-DGPC/PAD, de 23/12/2011, publicado no Diário Oficial 
nº 32.067, de 30/12/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar de 23/04/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 041/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 17 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521674
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 008/2013-DGPC/
PAD, de 17/04/2013, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº 004/2013-DGPC/
PAD, de 23/01/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.340, de 
19.02.2013;

RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 004/2013-DGPC/PAD, de 23/01/2013, 
publicada no Diário Oficial nº 32.340, de 19/02/2013, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, a contar de 20/04/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521475

PORTARIA: 1457DI-DF-13
Objetivo: ESCOLTA DE PRESOS NO MUNICIPIO. (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7010907/MANOEL DE JESUS RODRIGUES LEÃO (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 31/03/2012
40042481/MANOEL DO CARMO DOS PASSOS XAVIER (CB PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521479

PORTARIA: 946-DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO “ FESTIVIDADE DO DIVINO ESPIRITO 
SANTO” (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5579520/JOSÉ DE DEUS PINHEIRO FERREIRA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 20/05/2012 a 24/05/2012
5575079/PAULO SERGIO MORAES DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 20/05/2012 a 24/05/2012
5722221/WELLINGTON PEREIRA BARROS (SD PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/05/2012 a 24/05/2012
57231890/WESCLEY SILVA SOUZA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521483

PORTARIA: 1458DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO “FESTIVIDADE DO DIVINO ESPIRITO 
SANTO” (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5729653/ATAALBA MARQUES BARBOSA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/05/2012 a 28/05/2012
54193317/LUIS CARLOS LOBATO DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/05/2012 a 28/05/2012
57231888/MARIO FERNANDES ROCHA SOARES (SD PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 24/05/2012 a 28/05/2012
57221952/RÔMULO LOPES BRITO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521489

PORTARIA: 1459DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE EFETUAR UMA TRANSFERÊNCIA DE PRESO Á 
CRRTA. (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50807622/JORGE ANTONIO FARIAS RAMOS (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 23/06/2012
4004299/OSMAR PANTOJA BORGES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 22/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521498

PORTARIA: 681-DI-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO LOCAL DURANTE A 
VISITA DO SENADOR DA REPÚBLICA. (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL


